
VLAAMSE REGERING 

~~ .. ~ . . 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, 1 1 7°; 

Gelet op het besluit 
van 19 december 1997 tot 
heden van de leden van de 

van de Vlaamse regering 
bepaling van de bevoegd­
Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 09 juni 1998 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet 
voor 
1999, 

op het- advies van de Koninklijke Commissie 
Monumenten en Landschappen van 07 januari 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
de voormalige katholieke school met onderwijzerswoning gelegen 
Sint-Antoniusstraat 18-22, Leopoldstraat 17 te Turnhout 
bekend ten kadaster: 
Turnhout, 4e afdeling, sectie Q, perceelnummer 464X3. 

Art. 2. 
De historische waarde wordt als volgt omschreven : 
De oprichting in 1879 van deze Vrije Katholieke Jongensschool 
is een tastbaar getuigenis van de Turnhoutse reactie op de 
schoolstrijd; als lokatie voor de Katholieke Volksbond van 
1895 tot 1914 was het de belichaming van de geleidelijke ont-



voogding van arbeiders en lage burgerij in de schoot van de 
katholieke partij. 

De architectuur-his torische waarde wordt als volgt omschreven 
Het voormalige schoolcomplex St.-AntoniusstraatjLeopoldstraat 
in eclectische stijl met neoclassicistische inslag, van 1879 
n . o.v . stadsbouwmeester H. Vandenplas, is als voorbeeld van 
ec l ectisch bouwen illustratief voor zi j n tijd; het is een ont­
werp van stadsbouwmeester H. Vandenplas die met talrijke eigen 
ontwerpen vooral op deze stadswijk duidelijk zijn stempel 
heeft gedrukt; als hoekcomplex vervult het tevens een sleutel­
positie in de aanleg, vormgeving en schaal van de aansluitende 
huizenrijen en de omringende wijk. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A . De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor ­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu­
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994) . 

Br usse l , 1 7 MEI '999 

Vlaam e ministe van ultuur, Gezin en Welzijn, 

2 


